ESTABELECIMENTO”, traz consignado o valor corretamente, ou seja, base x alíquota x multa, e 
neste sentido apresenta plotagem do mesmo. 

Diante disso, pontua que após a retificação do erro material na operação aritmética o valor total 
da multa passa a equivaler a R$ 133.369,20 (cento e trinta e três mil, trezentos e sessenta e nove 

reais e vinte centavos), conforme tabela que colaciona. 

Ademais, argui que o segundo equívoco verificado se trata da base de cálculo da multa, face a 
este, uma vez que a motivação da penalidade é o destaque de imposto a maior, a base de cálculo